## ARGUMENTVM.

p̄erauerit, q̄ inimicum suum pristinę dignitati restituerit. In hac victoria tanta fuit Cæsaris modestia, vt maluisse se non dimicare q̄ vincere ostenderit: q̄ pacis authores & dilexerit & restituerit, in quibus fuit Cicero. Si vicis est Pompeius, eius victoria crudelis fuisset: in Cæsaris victoria nulla fuit crudelitas: nullus occisus est, nisi in prælio armatus. Itaq; videntur dñi immortales omnem spem salutis populi Romani, reiq; publicę ad Cæsaris clementiā & sapientiā tum contulisse, quū eius victoriā adiuuerūt. Cæsar suā spitionem, ne quis eius vitæ insidietur, tollit: sed cauendum suadet, Negat se tale quid Cæsari timuisse, sed humanos casus, & incertos valetudinis euētus, & nature communis fragilitatē metuendam esse. Cæsarem hortatur, vt Rempub. constituat, quam ipsius belli impetu facere necesse fuit. Quia Cæsar dixerat le naturæ & gloriæ satis vixisse, eum patriæ cui natus est, pa rum vixisse Cicero dicit: quam si constituerit, diuinæ eius virtutis gloria futura est immortalis: cui vt inseruat, hortatur. Obscurat Cæsarem, vt vitæ & saluti suæ consulat. Pollicetur & suo & Senatorum reliquorum nomine non solum excubias & custodias, sed laterum suorū & corporum oppositus ad vitam eius salutemq; tutandā. Postremo Cæsari gratias agit maximas, q̄ Marcellū Reipub. restituerit. ¶ Genus causæ qđ sit, facile dictu non est, si tantum tria dicendi genera esse dicamus. Nam si demonstratiū esse dicas, q̄ Cæsaris laudes contineat: primum ad hoc suscepta oratio nō est, vt Cæsarem Cicero laudet, sed vt ei gratias agat de Marcello restituto. Vt enim qui confert munus, ita qui accipit, id verbis ornare atq; amplificare debet. Illud igitur in agēdīs de accepto beneficio gratiū fieri solet, vt ipsum beneficiū quātum maximē fieri potest, primū verbis amplificemus, deinde gratias agamus, vt facile possis cognoscere etiam ex oratione legatorū Saguntinorum habita Romē in Senatu, quæ est apud T. Liuiū lib. xxviii. Hac enim ratione maior animi gratitudo existit. Cicero igitur quo ampliores Cæsari gratias ageret, res eius gestas extulit maxime, sed iis omnibus anteposuit hoc beneficiū q̄ Marcellū inimicū dignitatī pristinæ reddiderit. Hę igitur Cæsaris laudes ad maiorē gratiarū amplitudinē pertinēt. Deinde nec ibi Cæsaris laudatio perscripta est secundum præcepta artium. Laudatur enim hic fere à clementia. Tum, si propterea demonstratiua oratio esset, q̄ Cæsaris laudes cōtineat, multe sunt deliberatiuę & iudiciales, quę itidē demonstratiuę appellande essent, propterea q̄ in his laus aut vituperatio cōtineatur. Postremo, vt in oratione deliberatiua fere fit, vt in fine pro cōclusione sententiā suā dicat is qui orationē habet: ita in huius orationis parte extrema pro coniunctione est actio gratiarum. Id in demonstratiua oratione fit. Si deliberatiuam orationem esse dicas: primum omnis deliberatio de re dubia est: hęc oratio de re certa est. Deinde deliberamus de re futura. Cicero agit gratias de re anteaacta. Nō igitur ab re Quintilianus lib. iii. dubitari posse ditit, si tantū genera causarū tria sint, & laudādi ac vituperādi officiū in parte tertia ponamus, in quo genere versari videamur, quum querimur, consolamur, mitigamus, cōcitamus, terremus, cōfirmam⁹, p̄cipimus, obscure dicta interpretamur,